平成 30 年３年 30 日

各 位

会 社 名 株式会社プレミアムウォーターホールディングス

代 表 者 名 代表取締役社長 萩 尾 陽 平

（ コード番号 ：2588 東証第二部）

問 合 せ 先 経 営 管 理 本 部  財 務 経 理 部

（ TEL ０３－６８６４－０９８０）

業務提携及び子会社による事業譲受けに関するお知らせ

当社は、エア・ウォーター株式会社（本社：北海道札幌市、代表取締役会長 豊田 昌洋、

東証第一部・札証 コード番号：4088。以下「エア・ウォーター」といいます。）との間で、

宅配水サービス事業全般における業務提携（以下「本提携」といいます。）に関して平成 30

年３月 30 日付で業務提携契約を締結するとともに、本提携の一環として、当社の連結子会

社である株式会社 PW リソース（本社：東京都渋谷区、代表取締役：長野 成晃。以下「PW リ

ソース」といいます。）を新設のうえ、平成 30 年３月 31 日付でエア・ウォーター株式会社

の子会社である AW・ウォーター販売株式会社（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長 加藤

章一。以下「AW・ウォーター販売」といいます。）の「水源水事業」を PW リソースが譲り受

けること（以下「本事業譲受」といいます。）にいたしましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

なお、当該案件は適時開示基準には該当しませんが、有用な情報と判断して任意開示を行

うものであります。そのため、適時開示の際に必要とされる事項・内容を一部省略して開示

しております。

記

１．本提携及び本事業譲受の背景及び目的

  当社は、安心・安全でおいしい天然水を全国のお客様にお届けするという共通の理念

を有するエア・ウォーターとの間で交流及び意見交換を行ってきたなか、両社グループ

の経験やノウハウを相互に活用し合うことが、今後の宅配水事業においてより良いサー

ビスの提供がお客様に行えるとの考えに至ったことから、両社グループ間で宅配水の OEM

提供（委託者ブランド名提供）、ウォーターサーバーの供給、原材料等の共同調達及び

商品の共同配送等の宅配水事業全般を対象とする本提携を行うことにいたしました。

  また、当社は、AW・ウォーター販売が行う「水源水事業」に関し、当社グループの営

業ノウハウ等を活用することで更なる成長が見込まれるとの判断のもと、エア・ウォー

ター及び AW・ウォーター販売と協議を重ねてきましたが、当社の子会社である PW リソー

スで「水源水事業」を譲り受けて当社グループの経営資源を投下して事業展開をするこ

とが「水源水事業」の更なる成長に繋がると各社で確信するに至ったことから、本事業

譲受を行うことにいたしました。なお、エア・ウォーター及びそのグループ会社が

「AW・ウォーター」ブランド名で行っている宅配水事業は、本事業譲受の対象外であ

り、引き続きエア・ウォーター及びそのグループ会社が当該事業を継続して行います。

  当社は、本提携を通じてエア・ウォーター及びそのグループ会社と共同して宅配水の

製造から配送に至る各過程で緊密な協力関係を築くこと及び本事業譲受を契機に販売チ

ャネルの拡大を図ることで、宅配水事業に係る収益基盤の一層の強化と拡大を推進いた

します。

- 2 -

２．本提携の内容

  本提携の主な内容は以下のとおりです。

  ①AW・ウォーター販売から PW リソースに対する「水源水事業」の事業譲渡

  ②エア・ウォーターの子会社から PW リソースに対する「水源水事業」に関連するボト

ル等の資材及びウォーターサーバーの供給

  ③エア・ウォーターの子会社から当社の子会社に対する宅配水の OEM 供給

  ④エア・ウォーターの子会社から当社の子会社に対するウォーターサーバーの供給

  ⑤原材料等の共同調達及び商品の共同配送

  ⑥ボトル等の資材及びウォーターサーバーの開発及び製造の共同開発に向けた検討

３．本提携及び本事業譲受の相手先の概要

（１）本提携の相手先の概要

(1)商号 エア・ウォーター株式会社

(2)所在地 札幌市中央区北三条西一丁目２番地

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役会長 豊田 昌洋

(4)事業内容 産業ガス関連、ケミカル関連、医療関連、エネルギー関連、

農業・食品関連等の製品の製造及び販売

(5)資本金 32,263 百万円（平成 29 年 12 月 31 日現在）

(6)設立年月日 昭和４年９月 24 日

(7)大株主及び持株比率

（平成 29 年９月 30 日現在）

新日鐵住金㈱                 5.0％

日本マスタートラスト信託銀行㈱（信託口）   4.7％

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱（信託口） 4.1％

三井住友信託銀行㈱              3.9％

㈱三井住友銀行                3.1％

エア・ウォーター取引先持株会         2.7％

㈱北海道銀行                 2.0％

(8)上場会社と当該会社との間

の関係

資本関係、人的関係及び取引関係において特記すべき事項は

ありません。

（２）本事業譲渡の相手先の概要

(1)商号 AW・ウォーター販売株式会社

(2)所在地 東京都渋谷区桜丘町８番９号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 加藤 章一

(4)事業内容 宅配水の販売

(5)資本金 30 百万円

(6)設立年月日 平成 26 年９月 26 日

(7)大株主及び持株比率 エア・ウォーター株式会社            100％

(8)上場会社と当該会社の関係 資本関係、人的関係及び取引関係において特記すべき事項は

ありません。

４．今後の見通し

  本件による平成 30 年３月期の連結業績への影響は軽微であると見込んでおります。

以  上